Faillam ducem Tudensem, vt eius vxore potiretur, interfecit, Vitizam filium ei ciuitati præfecit, qui postea regno successit vir admodū facinorosus. Nam Theodebertum Recensuindi Regis filium, paruum olim relictum, cui regnum debebatur, oculis priuauit. At ille diuina benignitate ac prouidentia, ducta nihilominus vxore, Rhodoricum genuit, qui postea regno successit, auxilioque Pelagii patru Vitizam vna cum filiis captum Cordubæ relegauit.

## LVCII MARINEI SICVLI LI DE REBUS HISPANIÆ LIBER SEPTIMVS.

*De aduentu Maurorum in Hispaniam.*

**D**ARIA Gothicæ gētis & origine rebusq; gestis breuiter enarratis, Maurorum aduentum in Hispaniam summatim quoque referemus. Rhodoricus itaq; vt supra dictum est, Theodeberto successit, qui cum triennio totius Hispaniæ principatum tenuisset, eius subinde perniciofa libido Gothorum non tam generi, quam nomini regnoque pacifico finem attulit. Nam cum virginem cuiusdam Iuliani filiam, qui tunc temporis Tingitanæ prouinciæ præerat, vitiaffet, dolor ingens & opportunitas loci puellæ patrem ad ultionem stimularunt. Qui propter filiæ suæ dedecus & iniuriam sibi illatam, Rhodoricum Regem perdere cupiens, ex Africa numerosos euocauit exercitus. Qui anno salutis septingentesimo decimo quarto, vel (vt alii scripserunt) sexcentesimo decimo septimo, duce Muza misso a Miramolino tunc eorum Rege per Calpes angustias ingressi, triginta mensium spacio Hispaniam pene totam occuparunt, præter quosdam Asturiæ populos, Vascones, & Cantabros locorum natura munitos, & nonnullos Aragoniæ nobiles, & Cæsaraugustæ ciuitatis equites, qui suæ salutis causa, & Christiani nominis atq; conseruandæ catholicæ fidei gratia, res sacras & sanctorum reliquias deferentes ad Pyrenæos montes confugerunt. De quibus & Aragoniæ Regibus alio loco scripturi sumus. In præliis autem quæ biennio per Hispaniam gesta fuerunt, ad septingenta hominum millia vtrinq; caesa fuisse dicuntur. Rex autem Rhodoricus, cum Santius eius fratris filius quem cum parte copiarum hostibus obuiam præmiserat, occubisset, ipse quoque cum reliquis copiis ad oppidum Xericium hostibus occurrens extinctus est, & eius exercitus profligatus ac pene deletus. Mauri autem tanto breuiter imperio potiti, cum late ferro igniq; omnia vastassent, Hispaniæ regna inter se plura sedesq; sibi constituere. Primum enim Cordubæ, quod Abeniliberti regnum dixerunt, alterū apud Hispalim, tertium apud Carthaginē nouam, quæ vsq; ad Ferdinandi tertii Regis tempora tenuerūt. Hic enim anno millesimo ducentesimo decimo sexto, Toledo, Corduba, multisq; aliis recuperatis locis, Mauros regnis ex magna parte deiectos expulit, qui Granatam ac Malacham ciuitates quæ prius sub Cordubæ regno fuerant, sese receperunt, & vsq; ad ætatem nostram tenere: vnde tandem Dei benignitate ac Ferdinandi Regis & Hisabellæ Reginæ virtute nuper expulsæ fuerē. Sed de hoc Granatensi bello alias. Nunc ad Regum successores redeo. Pelagius itaq; Rhodorico fratris filio successit. Is ab initio vbi Theodebertum patrem occulis multatum vidit, furorem Vitizæ fugiens in Cantabriam se contulit, ibiq; latuit, vbi magno fuit adiumento rebus collapsis. Nam post cladem illam Hispanis a Mauris illatam, cum his qui supererant exercitus profligati, in Asturiam se recepit. Astures enim, & Vaccei, & Callici montibus & natura loci muniti, tantum incolumes, vt supra diximus, remanserant, Legionemque imprimis capta annos ibi triginta quibus regnauit, bellum gerēs, & indies oppida plura recuperans, paulatim effecit vt afflicta gens aliquantulum respirare videretur. Hanc sedem posteri Castellam

stellam veterem vocauerunt ad differentiam nouæ quæ circa Toletum fuerat, & Lusitaniam prouinciam. Sic enim Hispani regiam & munitum locum appellant. Dictique deinde non Gothorum, sed Hispaniæ siue Castellæ Reges, qui magna virtute res patrias quotidie recuperare studebant. Phaula Pelagio patri succedens cum annis duobus imperasset, inter venandum morsus ab urso perijt. Hic quoniã virili prole carebat, Alfonso Petri Cantabriæ Ducis filium Regem instituit de genere Gothorum, qui Pelagii filiam in matrimonium duxerat. Qui non immerito Catholici cognomen accepit, propterea quod Ariana secta relicta qua Gothi omnes infecti erant, celebrato concilio, catholicam fidem Christianamque religionem sequebatur, & oppida multa templaque Christianis restituerat & magnis donis ornauerat. Regnavit autem annos vnde viginti, Froilamque filium reliquit, qui Mauris aduersus Callicos bellum gerentibus occurrit, & eorum millia quinquaginta cecidit, & Vascones tumultuantes in officio continuit. Hic cum annos duodecim regno præfuisset, ab Aurelio fratre occisus est. Aurelius autem post necem fratris regnum sibi occupavit, qui non ultra sextum annum superuixit, a quo nihil memoratu dignum gestum fuisse legimus, præter seruorum in dominos conspiracy repressam. Aurelio deinde mortuo, Silo gener Alfonso Catholici regnum suscepit, quod annos octo gubernavit, pacemque cum Mauris ignominiosam fecit, quibus tamen foedus ruptum bello fortissime restitit, Callicosque rebellantes compescuit. Post autem Silonis obitum Magaretus Alfonso Catholici filius nothus, quem alii Mauregatum vocant, auxilio Maurorum regnum usurpat. Quapropter degenerans, Mauris ex foedere magnum virginum numerum quotannis pro tributo mittebat. Hic demum vitam agens haud satis honestam, paucis annis apud Astures moritur. Cui Veremundus Alfonso Catholici nepos ex Bilmarao filio successit, cum diaconus & sacris initiatus esset. Qui facti postea poenitens, uxorem quam duxerat, religionem ingressa, ipse quoque se religioni destinavit, & regnum Alfonso consobrino gubernandum reliquit, superstitibus Ramiro & Garsia filiis admodum paruulis. Alphonsus autem cognomine Castus, Alfonso Catholici ex Froila filio nepos, cognominis causam est affectus, propterea quod vir fuerit religiosissimus, & uxorem quam duxit, nunquam attigerit. Fuit etiam Rex multis victoriis gloriosissimus, & Ouetensisque civitatum basilicas construxit, & simul donis locupletavit. Ceterum cum a Carolo Magno per legatos auxilia peteret, Hispanorum procerum indignationem excitavit, qui passim dicebant Hispanos mori melius esse, quam Gallis subiici, aut per eos incolumes esse. Itaque coactus est rem frustra per eosdem legatos detrectare, quando quidem ille cum Rolando cæterisque ducibus & magnis copiis Pyrenæum montem iam superasset. Ex quo magnas in Hispania strages hostium magnaque facinora fecit, ut in Gallorum historia & Caroli vita continetur. Verum enimvero Rhodoricus Toletanus Antistes negat hæc omnino vera esse, sed dumtaxat Gallos in primam Vasconum regionem ingressos, & inde in Galliam confestim redire coactos. Hoc Alfonso regnante, in Ouetensi templo fama est crucem auream sine humano artifice factam, repente comparuisse, quam Rex, qui eam primus aspexit, sacerdotibus ostendit, & religiofissime seruari iussit. Quo e vita migrante, regnum Ramiro Veremundi filio maiori restitutum est, quod ille pari potestate cum Garsia fratre quem ipse vultu ob eius virtutes illustres ad regnum vocauerat, summa concordia administravit. Cui aduersus Mauros bellum gerenti diuus Iacobus non dubitanter apparuit. Illo enim prælio & multa hostium millia perierunt, & plures Ramirus suo regno ciuitates addixit. Normandorum præterea classem ingentem Callicæ littoribus appulsum, nauibus septuaginta succensis, repulit. Mauros insuper apud Calagurrii viciniam oppido ipso in suam potestatem redacto. In quo prælio apparuisse ei dicitur sanctum Iacobum in albo equo pugnantem. Moriens autem filium Ordonium Regem instituit, qui Vascones iterum tumultuantes compescuit. Vnde reuertens in Lusitaniam prouinciam, Mauros late cuncta vastantes offendit, quos prælio commisso cum Muzæ eorum duce confregit, & Muzæ filium apud Toletum in deditionem cum oppido recepit. Regnavit annos decem, qui moriens quinque filios reliquit: Alfonso, Veremundum, Nunnium, Ordonium, & Froilam. Ex quibus Alphonsus